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Úvod

Tématem bakalářské práce je řečová agrese v online komunikaci ruskojazyčného obyvatelstva

České republiky. Význam této studie je dán typičností a četností řečové agrese v moderním

internetovém prostoru. Vysoký výskyt řečové agrese na internetu diktuje potřebu věnovat této

sféře fungování ruského jazyka velkou pozornost. Aktuálnost problematiky podtrhuje široká

zmínka o ní v lingvistických pracích z posledních let, co pravděpodobně svědčí o doplnění nového

materiálu pro výzkum ze strany uživatelů sociálních sítí. Příkladem jsou práce T.A. Voronocvy

(2006), G. N. Trofimovy (2013), U. V. Ščerbininy (2008), V. A. Efremova (2013).

Předmětem výzkumu jsou jazykové prostředky v online komunikaci ruskojazyčného obyvatelstva

v České republice, pomocí níž se vyjadřuje řečová agrese.

Cílem bakalářské práce je analýza jazykových způsobů vyjadřování řečové agrese ruskojazyčné

populace v online komunikaci na příkladu konkrétních skupin.

Metodologický základ výzkumu zahrnuje metodu sněhové koule1 – sběr úryvků z konkrétních

skupin obsahujících znaky řečové agrese, jejich kontextovou a komponentovou analýzu,

porovnání a pokus o klasifikaci vybraných jednotek. Teoretický význam studie spočívá v návrhu

klasifikace jazykových prostředků vyjadřujících řečovou agresi v online komunikaci

ruskojazyčného obyvatelstva České republiky.

Struktura práce je dána jejím cílem a povahou jazykového materiálu. Bakalářské práce se skládá z

úvodu, první kapitoly, která se zabývá teoretickými aspekty řečové agrese, jejími typy, příčinami

a specifikou řečové agrese v online komunikaci. Druhá kapitola objasňuje zkoumanou oblast,

kterou je online prostor v České republice. Pojednává o historii internetu a současných statistikách

uživatelů sociálních sítí v České republice. Třetí kapitola je praktická a objasňuje předmět studie

1 Wikipedia. (2021). Metoda sněhové koule.

https://Cs.Wikipedia.Org/Wiki/Metoda_sněhové_koule
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a analyzuje shromážděný materiál. Práce je zakončena závěrem, seznamem literatury a přílohou

obsahující texty vybraných analyzovaných úryvků.

Bakalářská práce předpokládá seznámení se s omezenou oblastí online komunikace

ruskojazyčného obyvatelstva České republiky a pokus o klasifikaci vybraného materiálu pro

případné budoucí práce (např. magisterskou).
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KAPITOLA 1. Teoretické aspekty řečové agrese a její specifika

v online komunikaci

Pro plné porozumění problematiky řečové agrese je nezbytně definovat základní pojmy

z oblasti lingvistiky a psychologie, o které se táto práce opírá.

1.1 Řečová agrese: pojem, typy, příčiny vzniku
Lidská agrese, včetně verbální agrese, je mnohotvárný fenomén, jehož zájem se v průběhu let

nezmenšuje. Aby bylo možné podat co nejvhodnější definici řečové agrese, nebo jak se také říká

"verbální" agrese, je v článku rozebráno více definic řečové agrese, její typy a také příčiny jejích

projevů.

1.1.1 Pojem „řečová agrese“

Téma agrese, verbální i neverbální, je v dnešní době velmi aktuální a často se stává předmětem

diskusí nejen v lingvistických, ale i psycholingvistických a sociolingvistických pracích.

Předmětem této práce je řečová agrese, která je také zahrnuta do sociálního kontextu. Řečová

agrese je velmi důležitým aspektem při studiu a pro lepší pochopení komunikace.

Vzhledem k tomu, že se tento pojem nachází na pomezí věd (lingvistiky, sociologie, psychologie),

mohou se definice v tom či onom případě lišit v závislosti na úhlu pohledu. Ve vědeckých článcích

se kromě termínu agrese mohou vyskytovat také termíny verbální agrese, jazyková agrese, slovní

agrese, komunikační agrese a v rámci jednoho článku se mohou vyskytovat různá slovní spojení a

různé definice tohoto termínu. Z jazykového hlediska je vhodnější termín "řečová agrese", protože

verbální agrese je psychologický termín.

Proto je velmi důležité stanovit terminologii, která se bude v této práci používat.

V této práci budeme řečovou agresi považovat za psycholingvistický jev. Abychom lépe

porozuměli termínům "verbální agrese" v psychologii a "řečová agrese" v lingvistice, měli bychom

se podívat na definice těchto slovních spojení v různých zdrojů.

Slovník stylistiky uvádí následující definici: „Slovní agrese je užití jazykových prostředků k

vyjádření nepříjemnosti, nepřátelství, způsobu řeči, urážky něčí sebeúcty a důstojnosti.“
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Psychologický slovník nabízí následující vysvětlení: „Verbální agrese je forma agresivního

chování, která využívá odezvu svých negativních emocí jak prostřednictvím následujících intonací

a dalších neverbálních složek řeči, tak prostřednictvím výhrůžného obsahu výroků.“ (Bolovin

2005: 6).

L. V. Enina uvádí následující definici: „verbální agrese – je oblast řečového chování, která je

motivována agresivním postojem mluvčího.“ (Enina 2002: 105).

V moderní psychologii termín agrese označuje „vytrvalé, dominantní, útočné a škodlivé chování,

které v sobě spojuje takové formy a výsledky chování, jako jsou zlostné vtipy, pomluvy,

nepřátelské fantazie, destruktivní formy chování až po vraždy a sebevraždy.“ (Enikolopov 2001:

66). Psychologický slovník definuje agresi jako „individuální nebo kolektivní chování či jednání,

jehož cílem je způsobit fyzickou nebo psychickou újmu, nebo dokonce zničit jinou osobu či

skupinu.“ (Golovin 2007: 12).

Z lingvopsychologických pozic se na řečovou agresi dívá K. F. Sedov a definuje ji jako "záměrné

komunikační jednání, zaměřené na vyvolání negativního emocionálního a psychického stavu u

objektu řečového působení." (Sedov 2005: 88).

Pojem "řečová agrese" lze také posuzovat na sociolingvistické úrovni. V. I. Želvis proto studuje

verbální agresi v sociolingvistickém diskurzu a považuje ji za psychologicky zdůvodněné jednání

(Želvis 2001).

Sociolingvistický aspekt zkoumá verbální agresi ve vztahu k aktuální situaci ve společnosti. Proto

se na řečovou agresi pohlíží jako na široký jazykový fenomén.

V tomto případě jsou hlavním indikátorem verbální agrese stylisticky vyhraněné jazykové a řečové

prostředky (expresivně zabarvený slovník, invektiva, hrubá příslovečná slova a fráze, slangové

výrazy) z hlediska etického či neetického užití v tom či onom diskurzu.

Jak lze zjistit z výše uvedeného, pojem "agrese" má mnoho definic, a to jak v různých oblastech

činnosti, tak v rámci konkrétní vědy. Všechny vědy mají tendenci charakterizovat agresi jako

negativní chování nebo jednání zaměřené na objekt agrese s cílem ho poškodit. Dále se podíváme

na existující typy řečové agrese uvedené v pracích různých vědců.
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1.1.2 Druhy řečové agrese

Studiem druhů řečové agrese se zabývalo mnoho vědců. Řečovou agresi klasifikovali A. Bass,

J. V. Ščerbina, E. I. Šejgal, K. F. Sedov na základě různých příznaků. Podíváme se na klasifikace

těchto vědců.

Klasifikace A. Bassa

Jednu z hlavních obecně uznávaných klasifikací vytvořil v 60. letech 20. století psycholog A.

Bass. Dospěl k závěru, že různé agresivní akce lze popsat na základě tří dvojic: fyzické – verbální,

aktivní – pasivní, přímé – nepřímé. Bass identifikoval 4 druhy specificky verbální agrese, které

Taťána Voroncová ve své disertační práci popsala následovně:

1. Aktivní přímá agrese – agrese, která vyžaduje okamžité podřízení a hrozí velmi nepříjemnými

následky. Používá se slovní urážka nebo ponižování jiné osoby (skupiny osob), které se vyznačuje

sarkasmem a snahou zesměšnit partnera rozhovoru.

2. Aktivní nepřímá agrese – šíření nepravdivých informací, pomluv nebo drbů o objektu agrese.

3. Pasivní přímá agrese – odmítnutí vést s protivníkem dialog, mluvit, odpovídat na otázky a

jakkoli s ním komunikovat.

4. Pasivní nepřímá agrese – odmítnutí podat konkrétní slovní vysvětlení nebo zdůvodnění

(Voroncová 2014: 80).

Projev těchto variací ve verbální agresi je nejzřetelnější v reálné komunikaci. Pokud však


[…]


которые не живут в России. Нафига им еще грезить каким то былым величием России?

Им и так было неплохо. Главное - сохранить.

19)

Не понимаю как это связано, если Украину показывают с лучшей стороны в рекламе, в

рекламе нет донатов для сбора средств то есть это не благотворительная реклама.

Раньше там ставки на спорт были или еще какая то дичь, а сейчас реклама войны на

украине, причем в таааких масштабах, что на каждом сайте в каждой щелочке есть эта

реклама, и вот кто ее покупает и зачем, не понимаю

21. 04. 2022

20)

Проблема тут теперь только одна может быть, они забрали все у депутатов и олигархов,

так они теперь заперты с дедом в кремле и им ничего не остаётся кроме как сидеть

кружком и молиться на него, ведь его прибьют или скинут каким то чудом, их потом

перестреляют и пересажают. Не лучше ли было в начале войны предоставить этим

крысам убежище с сохранением части активов и отказа от гражданства РФ. Там бы пол

Москвы сбежало в первые недели, глядишь деда бы уже вальнули

24. 04. 2022

21)

Это лицемере в том плане, что нельзя избежать того, что Прага это бизнес центр Чехии
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Здесь от Дагов до Азиатов людей встречать можно. Тоже самое что и в Москве, это

смотря как себя ведёт в данном случае русский/украинец. Но пока курьезных случаев не

было со стороны нас. Были и остаются случаи булинга со стороны чехов. Что и

обозначает их как быдло...

26. 04. 2022

22)

Надоедает, тогда живите со своим кошельком в своем мирке...дай бог вам никогда не

побывать в такой ситуации. Люди обсуждают эту ситуацию- это нормально. Вам

надоело, можете просто отстраниться и живите, как жили. Не думаю, что на вашей

личной жизни это как- то отразится ...

5.03. 2022

23)

Обычный хач

8. 12. 2021

24)

Не обязательно быть чёрным, чтобы быть чуркой.

21. 11. 2021

Příloha II. Materiály z chatu “Студенты | Прага | Вакансии |

Квартиры | Новости | ВЗАИМОПОМОЩЬ! 💠”

1)

Deleted Account, [20.04.2021 8:55]

[In reply to mishka]

обычные новостные паблики, что за бред уже не ко мне вопрос

mishka, [20.04.2021 8:58]
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советую вам не читать такие новостные паблики

Deleted Account, [20.04.2021 8:59]

нравится читать, что поделать уж

mishka, [20.04.2021 8:59]

где-то читал что это называется информационный мазохизм

2)

Dr.Farah, [02.01.2022 21:52]

Ребята Азербайджанцы , что делать если потеряла паспорт?

[In reply to Dr.Farah]

в лес уходить

3)

Dr.Farah, [06.02.2022 23:35]

[ Photo ]

Где взять такой зарядник ?

Ambaso, [07.02.2022 0:06]

[In reply to Dr.Farah]

Купить наверное

Dr.Farah, [07.02.2022 0:06]

[In reply to Ambaso]

Умный самый ?

Ambaso, [07.02.2022 0:16]

[In reply to Dr.Farah]

Нет. Самый умный это шоу, не слышала?)
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Dr.Farah, [07.02.2022 0:16]

[In reply to Ambaso]

Остроумие тоже не твое

Ambaso, [07.02.2022 0:17]

[In reply to Dr.Farah]

поиск кабелей это твоё

Dr.Farah, [07.02.2022 0:17]

[In reply to Ambaso]

Читай еще раз , дебил

Dr.Farah, [07.02.2022 0:17]

Ладно, с одноклеточным общаться тоже бессмысленно

Ambaso, [07.02.2022 0:18]

[In reply to Dr.Farah]

Тебя оскорблял кто-то? Или ты от природы обижена?

4)

Alona, [26.02.2022 11:47]

Слбираем людей

Alona, [26.02.2022 11:47]

Что хочешь помочь

Alona, [26.02.2022 11:47]

Пишите мне информацию

Alona, [26.02.2022 11:47]
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Ваша помощь будет учтена

Alona, [26.02.2022 11:47]

Отправляю координаторам в мид

Alona, [26.02.2022 11:47]

Не важно какая у вас национальность

Alona, [26.02.2022 11:47]

Помогите нам этим, пожалуйста

Dr.Farah, [26.02.2022 11:49]

Никто не знает где купить можно канеколон сегодня ?

Alona, [26.02.2022 12:05]

Все понятно с вами

Dr.Farah, [26.02.2022 12:05]

[In reply to Alona]

Что вы требуете ?

Alona, [26.02.2022 12:06]

Лол

Alona, [26.02.2022 12:06]

Я ничего не требую

Alona, [26.02.2022 12:06]

Сидите дальше

Dr.Farah, [26.02.2022 12:06]

Будем , окей
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Příloha III. Materiály z komunity “Pozorbrno” na síti Instagram

(screenshoty)

1) Komentář k příspěvku o prohlášení ruských studentů k vojenské akci ze dne 27. 2. 2022

2) Komentář k příspěvku o záludnostech získá ní víza ze dne 26. 1. 2022
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3) Komentář k příspěvku o výhodných nákupech v Praze ze dne 6. 1. 2022

4) Komentář k příspěvku o nejpopulárnějších profesích v ČR ze dne 4. 1. 2022
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5) Komentář k příspěvku o brněnském party ze dne 14. 11. 2021

Příloha IV. Materiály z “anton_vaykhel” na síti Instagram

(screenshoty)

1) Úryvek z příspěvku 04. 04. 2022
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2) Komentáře k příspěvku ze dne 04.04.2022

3) Komentář k příspěvku o ruskojazyčných podvodnících v ČR z 06. 12. 2021
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4) Komentář k příspěvku o protestu proti epidemiologickým omezením ze dne 23.11.2021

5) Komentář k příspěvku o protestu proti epidemiologickým omezením ze dne 23.11.2021
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