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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl této bakalářské práce byla analýza jazykových prostředků vyjadřování řečové agrese ruskojazyčné populace

byl do určité míry splněn (nakolik to dovolovaly množství a kvalita sebraného a analyzováného materiálu, a také

rozsah bakalářské práce).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Obsah práci se rozkrývá ve třech kapitolách. V první kapitole se autorka zabývá teoretickými aspekty řečové

agrese v online komunikaci, rozebírá samotnou definici „řečové agrese“, její druhy a specifiku řečové agrese

v online komunikaci. Ve druhé kapitole se studentka snaží o shrnutí poznatků o online prostoru v České republice.

Zvlášť přínosnou (i přesto, že autorka se opírá na data z roku 2019) se jeví podkapitola věnovaná aktuálním

statistikám o uživatelích sociálních médií v ČR). Třetí kapitola je praktická a je zaměřena na analýzu jazykových

prostředků, pomocí nichž rusky mluvící uživatelé projevují svoji řečovou agresi v českém online prostoru. Studentka

velmi pečlivě popisuje analyzovaný materiál a rozebírá jeho tematické charakteristiky, a hlavně lexikální a

syntaktické prostředky. Pokus o klasifikací projevů řečové agrese v podkapitole 3.2.4. nemohu hodnotit jinak než

kladně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce byla napsána v ruštině, člení se na tři kapitol a řadu podkapitol. Celkové zpracování práce, včetně jejího

stylu splňuje požadavky k odbornému textu, i když je v něm řada chyb, především interpunkčních, a také překlepů a

nepřesností (např. o klasifikace řečové příkladů).

Za větší nedostatek však můžeme považovat hovorovost některých výrazů a vět. Místy textu chybí odbornost, a

dokonce nalezneme věty, v nichž chybí shoda (Místo ruskojazyčných emigrantů v české společnosti a jejich postoj

k přijatým normám života v České republice může být...), anebo věty, jejichž obsah je těžko srozumitelný nebo není

přesný (V těchto případech se používá anafora, která upozorňuje na situaci). Co se týče citace, zdá se, že není

sjednocená (stejné druhy zdrojů jsou uvedeny různým způsobem, místy je vynechána interpunkce, najdeme početné

překlepy, nebyl řádně zpracován seznam internetových zdrojů).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.):

Bakalářská práce studentky má sociolingvistickou povahu a je velmi přínosná především svým analyzovaným

materiálem, tj. projevy rusky mluvících obyvatel na sociálních sítích populárních mezi představitele této komunity

v České republice. Online prostředí sociálních sítí odráží současné formy jazyka, v případě této práce — ústní

(neboli tzv. „ústně písemné“) ruštiny, jejiž sběr a analýza je bezpochyby velmi důležitým úkolem, obzvlášť za

hranicemi metropole, obzvlášť v současném historickém kontextu, který určitě ovlivňuje jazyk. Studentka také

rozebírá různé mimojazykové aspekty spojené se řečovou agresí v projevech, např. stupeň agresivity, její tematiku

a směr. Zdá se však, že z lingvistického hlediska by nás více zaujala poněkud hlubší analýza vlastně jazykových

prostředků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jsou přítomné v sebraném materiálu metafory svědčící o jazykové agresi? Pokud ano, uveďte příklady. Používají se

tyto metafory samostatně, nebo ve spojení s dalšími jazykovými prostředky (figurami)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře
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